
 

 

Comune di Brugine 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 13-09-2022 

 
COPIA 

 

N°91 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AFFARI GENERALI 
- FINANZIARIO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

 
Oggi  tredici del mese di settembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:30, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

GIRALDO MICHELE SINDACO P 

CARON JHONNY ASSESSORE P 

MILANETTO CRISTINA SOFIA ASSESSORE P 

MAGAGNATO FABIO ASSESSORE P 

PINATO SOFIA ASSESSORE P 

 

     0    5 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Morabito Luca. 
 
GIRALDO MICHELE nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 13-09-2022 

 

OGGETTO DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Partecipano alla Seduta in videoconferenza il Segretario comunale, l’Assessore e 
Vicesindaco Caron e l’Assessore Milanetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che la vigente disciplina normativa in ambito di Tributi Locali, al 
comma 778 dell’art.1 della Legge n.160/2019, prevede che ogni Comune 
designi il Funzionario Responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti tutti i 

poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta; 

 
Visto l’art. 1 comma 738 della legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020), 
che, a decorrere dall’anno 2020, abolisce l’imposta unica comunale di cui 

all’art.1, comma 639, della legge 27/12/2013, n. 147 (IUC), ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI), e disciplina la nuova Imposta 
Municipale Propria IMU dal comma 739 al comma 783; 

 

Dato atto che la Legge n. 160/2019 ha istituito il Canone Unico Patrimoniale 
in sostituzione delle seguenti entrate: la tassa per l’occupazione di spazi ed 

aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni; 

 

 
Visto  il decreto sindacale n° 10 del 30/08/2022 di nomina dei Responsabili di 
Settore con il quale la dott.ssa Renata D’Andrea è stata nominata Responsabile 

del III° Settore Affari Generali/Finanziario” all’interno del quale si trova il 
Servizio Tributi; 

 

 
Ravvisata la necessità di nominare un “Funzionario responsabile dei tributi 
comunali” - dell’IMU, della TARI e del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 
2022, con competenze specifiche in materia; 

 
Valutate le competenze e l’esperienza professionale della dott.ssa Renata 
D’Andrea, Istruttore Direttivo  contabile Cat. D posizione economica D1; 

 

Ritenuto, pertanto, con il presente atto, di nominare dal 1* Settembre 2022 e 
fino a diverso provvedimento, quale Funzionario Responsabile dell’IMU, della 
TARI e del Canone Unico Patrimoniale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 

778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Renata D’Andrea 
conferendole tutti i poteri di legge; 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 13-09-2022 

Richiamata la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale viene 

chiarito che la deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività 
connesse alla gestione, all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei 

tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

 

 
Appurato che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi 
assolta con la pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile 

dell’I.M.U., della TARI, del Canone Unico Patrimoniale sul sito informatico 
istituzionale dell’ente; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nella forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

 

1) di nominare quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” - 
dell’IMU, della TARI e del Canone Unico Patrimoniale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Renata 

D’Andrea, dal 1° Settembre 2022 e fino a diverso provvedimento, conferendole 
tutti i poteri di legge; 

 

2) di dare atto che alla Dott.ssa Renata D’Andrea, nominata con la presente 
deliberazione, compete l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, 

dell’intero apparato tributario comunale; 

3) di riservarsi la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione 
qualora l’evoluzione della normativa tributaria richieda un intervento 
decisionale di competenza dell’organo esecutivo; 

 

4) di pubblicare sul sito informatico istituzionale del Comune la presente 

deliberazione al fine di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell’economia e delle Finanze sul nominativo del Responsabile dei tributi 
comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014; 

 

5) di notificare copia del presente atto all’interessata; 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al fine di procedere 

tempestivamente con l’adozione degli atti e i provvedimenti conseguenti. 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 13-09-2022 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 93 del 08-
09-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 13-09-2022 

 

OGGETTO DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  GIRALDO MICHELE F.to  Morabito Luca 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 13-09-2022 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 08-09-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to D'Andrea Renata 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 13-09-2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 91 del 13-09-2022 

 
 

Oggetto: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 06-10-2022 fino al 21-10-2022 con numero di 
registrazione 732. 
 
 
 

Comune di Brugine li 06-10-2022 L’ INCARICATO 
    
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 13-09-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 91 del 13-09-2022 

 
 

Oggetto: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Brugine li 06-10-2022 L’INCARICATO 
 Morabito Luca 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


